ایمان و کفر فقط در قلب است نه در جوارح دیگر (۶۱).

ابو حامد غزالی هم با لحن نکوهش و مذمت نوشته است: مرجیان گویند که مؤمن در آتش نرود، اگرچه همه معصیتها کرده باشد. (۶۲)

مقدسی (ابو عبدالله محمد بن احمد بناء بشاری مقدسی، ۳۳۶ - ۳۸۰ هـ) در کتاب احسن التفسیر فی معرفة الاقالیم که در سال ۳۷۵ هـ / ۹۸۵ م نوشته نام مرجئه را به مسلمانانی اطلاق کرده که (به اصطلاح خود) در اقلیم دماوند دیده است. که شریعت را

تعطیل و فرائض را انکار می کرده و اسلام را فقط در عقیده به توحید می دانستند. آنها در جنابتی غسل نمی کرده و در روستاهایشان مسجدی نبوده است. میان مقدسی و آنها مناظراتی رخ داده.

والسلام.

مقاله عصر روز یکشنبه ۲۶ رمضان المبارک ۱۴۲۶ هجری قمری برابر با ۷ آبان ۱۳۸۴ هجری شمسی در تهران پایان یافت.

### منابع:

ابوحنیفه، الفقه الاکبر با شرح ابومنصور ماتریدی، طبع دوم، حیدرآباد، ۱۳۶۵
ابوالفرج اصفهانی، الاغانی، بیروت، دارالتفاحه، ۱۹۵۹
ابونواس، دیوان، تحقیق احمد عبدالحمید، بیروت، لبنان، ۱۴۰۴ ه.ق، ۱۹۸۴ م
ابن حجر، تهذیب التهذیب، ج ۲، طبع اول، حیدرآباد
ابن حزم، الفصل، بیروت، ۱۴۰۶ ه.ق، ۱۹۸۶ م

ابن خلکان، وفيات الاعیان، ج ۶، دار صادر، بیروت، بیتا
ابن سعد، الطبقات الکبری، بیروت، ۱۴۰۵ ه.ق، ۱۹۸۵ م
ابن طیفور، ابوالفضل احمد بن طاهر، تاریخ بغداد، تصحیح محمد زاهد کوثری
ابن عساکر، تبیین کذب المفتری، طبع دوم، دمشق، ۱۳۹۹، مصر ۱۳۶۸، ۱۹۴۹
ابن عساکر، تاریخ مدینه دمشق، دمشق ۱۴۱۶ ه.ق، ۱۹۹۶
ابن قتیبه دینوری، تأویل مختلف الحدیث، طبع اول، مصر ۱۳۲۶
ابن المرتضی، طبقات المعتزله، بیروت، ۱۳۸۰، ۱۹۶۱
احمد امین، ضحی الاسلام، طبع ۶، ج ۳، قاهره ۱۳۷۵ ه. ۱۹۵۶ م
اسفراینی، التبصیر فی الدین، تحقیق کمال یوسف الخوت، طبع اول، بیروت، ۱۴۰۳ ه.ق، ۱۹۸۳ م
اشعری، ابوالحسن، اللمع، بیروت، ۱۹۵۲ م
اشعری، ابوالحسن، مقالات الاسلامیین، تحقیق محمد محیی‌الدین عبدالحمید، چاپ دوم، مصر، ۱۳۸۹ ه.ق، ۱۹۶۹ م
اشعری قمی، المقالات والفرق، تهران، ۱۳۶۱
بحرانی، میثم بن علی، قواعد المرام، قم، ۱۳۹۸
بغدادی، عبدالقاهر، الفرق بین الفرق، تحقیق

محمد محیی الدین مصر، قاهره، بیتا
بغدادی، عبدالقاهر، الفرق بین الفرق، تحقیق
محمد زاهد کوثری، مصر، ۱۹۵۵
حمصی رازی سدید الدین، المنقذ من التقليد،
قم، ۱۴۱۴
طبرسی، مجمع البیان، بیروت، ۱۳۷۹، افست
تهران
طوسی، ابوجعفر، تمهید الاصول، تصحیح دکتر
عبدالمحسن مشکوة الدینی، تهران، ۱۳۶۲
طوسی، نصیرالدین تجرید الاعتقاد با شرح
علامه حلی، تصحیح آقای حسن زاده آملی، قم،
۱۴۰۷
عضدالدین ایجی، مواقف با شرح جرجانی
فضل بن شاذان، الايضاح، تهران، ۱۳۵۱
قاضی عبدالجبار، کعبی و... فضل الاعتزال و
طبقات المعتزله، تونس، بیتا
قرطبی، الجامع لاحکام القرآن، قاهره، ۱۳۸۷ هـ
/ ۱۹۶۷ م
کلینی، اصول کافی، ج ۴، با ترجمه فارسی،
سیدهاشم رسولی محلاتی، تهران، ۱۳۸۶ هـ ق
سمرقندی حکیم، السواد الاعظم، ترجمه، به
اهتمام عبدالحی، تهران ۱۳۴۸
شهرستانی، محمد، ملل و نحل، قاهره، ۱۳۷۸ هـ
، ۱۹۶۹ م
ماتریدی ابومنصور، التوحید، بیروت، ۱۹۷۰
مجلسی، محمدباقر، بحار الانوار طبع دوم

بیروت، ۱۴۰۳ هـ ق، ۱۹۸۳ م
مسلم، صحیح مسلم با شرح نووی، بیروت،
دارالفکر، ۱۳۹۲ هـ ق، ۱۹۷۲ م
شیخ مفید، الجمل، تحقیق سیدعلی میرشریفی،
قم، ۱۳۷۴ هـ ش، ۱۴۱۶ هـ ش
// // ، اوائل المقالات فی المذاهب و
المختارات، طبع ۲، تبریز ۱۳۷۱
// // ، مجالس در مناظرات، ترجمه فارسی
آقاجمال خوانساری، تهران، ۱۳۶۲
مقریزی، الخطط المصریة، مصر، مطبعة النيل،
۱۳۲۶ هـ ق
مقدسی، احسن التقاسیم، طبع دوم، لیدن،

۴- سورة توبه (۹)، آیه ۱۰۶.

۱۵- ابوالفضل احمد بن طاهر کاتب معروف به

۵- طبرسی، مجمع البیان، ج ۵، بیروت، ۱۳۷۹

ابن طیفور (متوفی ۲۸۰)، تاریخ بغداد، تصحیح

ق - ۱۳۳۹ ش، افست، تهران ص ۶۹، قرطبی،

محمد زاهد بن حسن کوثری، مصر، ۱۳۶۸ هـ -

الجامع لاحکام القرآن، مجلد چهارم، جزء

۱۹۴۹ م، ص ۵۱.

هشتم، قاهره، ۱۳۸۷ هـ - ۱۹۶۷ م، ص ۲۵۲.

۱۶- ابن خلکان، وفيات الاعیان، دار صادر

تفسیر گازر، ج ۴، ص ۱۴۰، تهران ۱۳۷۸ ق -

بیروت، بیتا ج ۶، ص ۳۰۶، ۳۰۷.

۱۳۳۷ ش. طباطبائی، المیزان، ج ۹، ص ۳۸۰.

۱۷- سورة يوسف (۱۲)، آیه ۱۸.

بیروت، لبنان، ۱۳۹۱ هـ - ۱۹۷۱ م.

۱۸- سورة بقره (۲)، آیه ۱۳۸.

۶- المحور العین، همان.

۱۹- احمد امین، ضحی الاسلام، طبع ۶، ج ۳.

۷- سورة توبه (۹)، آیه ۱۱۹، طبرسی، همان،

ص ۳۱۶، ۳۱۷، قاهره، ۱۳۷۵ هـ - ۱۹۵۶ م.

ص ۷۸.

۲۰- برای نمونه رک: مقریزی الخطط المصریة.

۸- صحیح مسلم با شرح نووی، بیروت،

ج ۴، ص ۱۷۲، مصر، مطبعة النيل، ۱۳۲۶ هـ

لبنان، دارالفکر، ۱۳۹۲ هـ - ۱۹۷۲ م، مج ۱۷، ج

۲۱- فضل الاعترال و طبقات المعتزله تونس، بیتا،

ص ۸ و ۹.

ص ۱۵۹، ۲۲۶، ۲۲۹.

۹- سورة حجرات (۴۹)، آیه ۹.

۲۲- ابن المرتضی، طبقات المعتزله، بیروت،

۱۰- همان، ص ۱۰.

۱۳۸۰-۱۹۶۱، ص ۷.

۱۱- نوبختی، فرق الشیعه، نجف، ۱۳۵۵ هـ -

۲۳- مجموعه ۱۰۴، ۲۳۳a - ۲۵۰b.

۱۹۳۶ م، ص ۵، اشعری قمی، المقالات و الفرق،

۲۴- ابن حجر، تهذیب التهذیب، ج ۲، طبع اول،

تهران، ۱۳۶۱، ص ۴، شیخ مفید، الجمل، تحقیق

حیدرآباد دکن، ص ۳۲۰، باز بنگرید به:

سیدعلی میر شریفی، قم، ۱۳۷۴ ش - ۱۴۱۶ ق،

ابن سعد، الطبقات الكبرى، مجلد ۵، بیروت

ص ۹۴.

۱۴۰۵ هـ - ۱۹۸۵ م، ص ۳۲۸، مقریزی، الخطط

۱۲- ابن عساکر، تاریخ مدینة دمشق، دمشق،

المقریزیة، جزء چهارم مطبعة نیل ۱۳۲۶ هـ، ص

۱۴۱۶ هـ - ۱۹۹۶ م، ج ۳۹، ص ۴۵۹.

۱۷۲.

۱۳- همان، ج ۵۷، ص ۵۶.

۲۵- مقریزی، همان.

۱۴- نوبختی، همان، ص ۶، اشعری قمی، همان،

۲۶- ابن حجر، همان، ص ۳۲۱.

- ٢٧- ابن حجر، همان.
- ٢٨- ابن حجر، همان.
- ٢٩- مقریزی، همان.
- ٣٠- تبصرة العوام فی مقالات الانام، تصحيح استاد عباس اقبال، چاپ دوم، تهران، ١٣٦٤، ص ٦١.
- ٣١- اشعری، مقالات الاسلاميين، تحقيق محمد محیی الدین عبدالحمید طبع دوم، مصر، ١٣٨٩ هـ - ١٩٦٩ م، ص ٢٠٢.
- ٣٢- شهرستانی، ملل و نحل، قاهره، ١٣٧٨ هـ - ١٩٦٨ م، ج ١، ص ١٣٩.
- ٣٣- اشعری، همان.
- ٣٤- شهرستانی، همان.
- ٣٥- بغدادی، الفرق بين الفرق، تحقيق محمد محیی الدین عبدالحمید، مصر، قاهره، بی تا، ص ٢٠٢.
- ٣٦- شهرستانی، همان، ص ١٤٦-١٣٩.
- ٣٧- بغدادی، همان، ص ٢٠٤، ٢٠٥. اسفراینی، التبصیر فی الدین، تحقيق کمال یوسف الحوت، بیروت، طبع اول، ١٤٠٣ هـ - ١٩٨٣ م، ص ٩٧-٩٩. مواقف با شرح جرجانی، ج ٨، ص ٣٩٦، ٣٩٦.
- ٣٨- اشعری، همان، ص ٢٢٣-٢١٣.
- ٣٩- التبصیر فی الدین، ص ٩٩-٩٧.
- ٤٠- الفرق بين الفرق، همان، ص ٢٠٥. تبصرة العوام فی مقالات الانام تصحيح استاد عباس اقبال طبع دوم، تهران، ١٣٦٤، ص ٦١.
- ٤١- التبصیر فی الدین، تحقيق مرحوم محمد زاهد کوثری، مصر، ١٩٥٥، ص ٩١.
- ٤٢- مقالات الاسلاميين، همان، ص ٢١٩.
- ٤٣- شهرستانی، همان، ج ١، ص ١٤١.
- ٤٤- التبصیر فی الدین، همان، حاشیه کوثری، ص ٩١.
- ٤٥- سورة توبه (٩)، آیه ١٢٤.
- ٤٦- آل عمران (٣)، آیه ١٧٣.
- ٤٧- انفال (٨)، آیه ٢.
- ٤٨- سورة نساء (٤)، آیه ١٤.
- ٤٩- سورة نساء (٤)، آیه ٩٥.
- ٥٠- احمد امین، همان، ص ٣١٩، ٣٢٠.
- ٥١- دکتر احمد، شعر ابی نواس فی ضوء النقد القديم و الحديث منشورات، جامعه البعث، بیجا، ١٩٨٢، ١٩٨٣، ص ٤٩٩.
- ٥٢- ابوالفرج اصفهانی، الأغانی، بیروت دارالتفاحه، ١٩٥٩، ج ١٤، ص ٢٤٧.
- ٥٣- دیوان ابونواس، تحقيق احمد عبدالحمید غزالی، بیروت، لبنان ١٤٠٤ هـ - ١٩٨٤ م، ص ٧٥٦.
- ٥٤- ابن خلکان، همان، ج ٢، ص ١٠٣.
- ٥٥- نوبختی، همان، ص ٥.
- ٥٦- ابوالمغین نسفی، تبصرة الادلة، ج ٢، تحقيق کلود سلامه، دمشق ١٩٩٣، ص ٧٦٦، ٧٧٤.
- ابن حزم، الفصل، همان، ج ٤، ص ٢٠٤.

- ٥٧- التنبه والزهد، تحقيق محمد زاهد كوثرى، مصر، ١٣٦٨ هـ - ١٩٤٩ م.
- ٥٨- ترجمة السواد الاعظم به فارسى حدود ٣٧٠ به فرمان امير نوح سامانى، به اهتمام عبدالحى جيبى، تهران ١٣٤٨، ص ١٧٨، ١٧٩.
- ٥٩- ابن حزم، الفصل فى الملل و الاهواء و النحل، بيروت، لبنان، ١٤٠٦ هـ - ١٩٨٦ م، ج ٤، ص ٢٠٤.
- ٦٠- اشعري، مقالات الاسلاميين، همان، ج ١، ص ٢٢٣.
- ٦١- همان، ص ٢١٤.
- ٦٢- غزالي، احياء علوم الدين، ج ١، بيروت، طبع ١٤١٢ هـ - ١٩٩٢ م، ص ١٤١.
- ٦٣- مقدسى، احسن التقاسيم، طبع دوم، ليدن مطبعة بريل، ١٩٠٩، ص ٣٩٨.
- ٦٤- تاريخ مدينة دمشق، ج ٣٢، ص ٣٨٤.
- ٦٥- همان، ج ٦٥، ص ١٦٥، بيروت، لبنان، ١٤٢١-٢٠٠٠.
- ٦٦- تاويل مختلف الحديث، طبع اول، مصر ١٣٢٦ هـ، ص ٩٧.
- ٦٧- اسفراينى، همان، ص ١٥٣.
- ٦٨- همان، ص ١٧٣.
- ٦٩- همان، ص ١٨٣-١٨٢.